ЕЛЫКАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВСКОГО РАЙОНА               СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ЕЛЫКАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                     Второго созыва

                                         Сессия № 11
РЕШЕНИЕ
от«15 » ноября 2012 г.
   № 35                                с. Елыкаево

Об установлении земельного налога на территории

Елыкаевского сельского поселения.

             Руководствуясь от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, ст.4 Устава МО « Елыкаевское сельское поселение» Совет народных депутатов Елыкаевского сельского поселения решил:
             1.Установить на территории Елыкаевского сельского поселения земельный налог.

             2.Настоящим решением устанавливается земельный налог и определяются ставки земельного налога ( далее – налог ), порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, устанавливаются налоговые льготы, определяется налоговая база для земельных участков, расположенных в пределах муниципального образования « Елыкаевское сельское поселение».
                Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования « Елыкаевское сельское поселение».
                 Не признаются объектом налогообложения:

                 -земельные участки, изъятые из оборота в соответствии  с законодательством Российской Федерации;

                 - земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия;

                 - земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
                - земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, в пределах лесного фонда;

               - земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда, за исключением земельных участков, занятых обособленными водными объектами.

                 Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса, на праве собственности, праве постоянного ( бессрочного ) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.
                  Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.

               3. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации

               4. Установить ставки земельного налога в пределах установленных Налоговым кодексом Российской Федерации и не могут превышать:
              4.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
              - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

              -  занятых жилищным фондом и объектами  инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса  ( за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса ) или приобретенных
( предоставленных ) для жилищного строительства;

              - приобретенных ( предоставленных ) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
              4.2. 0,5 процента для малого и среднего бизнеса по видам разрешенного

использования земельных участков:

   - для вновь открывающих производственную деятельность;

   - для организации общественного питания;

   - для занимающихся предпринимательской деятельностью в сельских

 населенных пунктах, административно подчиненных муниципальному образованию «Елыкаевское сельское поселение»
            4.3. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
          5. Налоговые льготы по взиманию земельного налога на территории муниципального образования Елыкаевского сельского поселения, установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
5.1. Установить льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога за  земельные участки, предоставленные для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства, для следующих категорий плательщиков:

5.1.1 Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена славы.

5.1.2.Инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющих II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года.

5.1.3.Участники,ветераны и инвалиды Великой отечественной войны, а также участники, ветераны и инвалиды боевых действий.

5.1.4.Лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 « О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-Фз «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствии аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»,Федеральным Законом от 10.01.2002 года № 2-Фз «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимися радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», а также блокадники Ленинграда.

5.2.В виде снижения ставки земельного налога за земельные участки, предоставленные для ведения садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства, на 50 процентов для следующих категорий плательщиков:

5.2.1. Дети-сироты,   опекаемые   дети   и   опекуны,   проживающие совместно.

5.2.2. Семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей.

5.2.3. Семьи, имеющие детей-инвалидов.

5.2.4. Пенсионеры, получающие пенсии по обязательному государственному пенсионному обеспечению Российской Федерации, зарегистрированные в муниципальном  образовании «Елыкаевское сельское поселение»,Кемеровского муниципального района и использующие земельные участки под жилищный фонд, садоводство и огородничество, под личное подсобное хозяйство или животноводство, дачное хозяйство;
            6. Налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу и уменьшение налогооблагаемой базы, представляют документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 20 января года, следующего за отчетным периодом.

            7.Физические лица по итогам налогового периода уплачивают земельный налог на основании налогового уведомления в срок  01 ноября  года, следующего за истекшим налоговым периодом.
             8. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают  авансовые платежи по земельному налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом равными долями
             - налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, налогоплательщиками-организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, уплачивается не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым  периодом.
             - отчетными периодами для организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый, второй и третий кварталы календарного года.

              9. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования, распространяет свои действия с 1 января 2013 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня опубликования в газете « Заря».

             10..Настоящее решение направить в финансовое управление Кемеровского района, Межрайонную инспекцию ФНС России № 12 по Кемеровской области.

             11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета народных депутатов Елыкаевского сельского поселения по бюджету, налогам и финансам.

Глава  Елыкаевского

сельского поселения                                                            Л.И.Зонова
Председатель Совета народных

депутатов Елыкаевского сельского                                   Л. И.Зонова

поселения